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Anotace
Předkládaná diplomová práce s názvem Muzikoterapie –

alternativa ve školství se věnuje problematice tohoto oboru. Cílem

práce je zmapování situace v tuzemsku i v zahraničí a zjištění a

porovnání působení účinků lyry na člověka. K tomuto účelu byla

provedena výzkumná sonda, která probíhala na dvou rozdílných

typech škol v Příbrami (základní škola běžného typu a

Waldofská škola). Na základě výzkumné sondy bylo ověřeno

pozitivní (uvolňující, uklidňující) působení lyry. Zároveň bylo

zjištěno, že pozitivní působení lyry se objevovalo i u jedinců, kteří

se s lyrou setkávali poprvé. Z toho lze vyvodit, že nezáleží na tom,

zda se jedinec s lyrou setkává častěji nebo poprvé.

Pro srovnání charakteru muzikoterapie u nás a v zahraničí se

nabízí průzkum do oblasti jednotlivých kontinentů (Evropa,

Austrálie, Amerika). Můžeme zde porovnat fungování propojeného

systému muzikoterapie s jinými obory jako jsou psychologie,

pedagogika a speciální pedagogika.

Diplomová práce obsahuje kapitolu o hudebních nástrojích,

kde se kromě jiných muzikoterapeutických hudebních nástrojů

nachází podkapitola s názvem Lyra. Informace se týkají vzniku a

vývoje lyry, její výroby a druhů.

Anotation

Presented diploma work named Musictherapy – alternative

in educational system is attended to problems of this branch.

Mapping the situation inland and even abroad and finding and

comparing the action of lyre effects on human are the aim of this

work. The research sonde was performed for this purpose, that was

carried out in two different types of school in Příbram (basic school

of common type and Waldorf school). The positive (relaxing,

restful) actuation of lyre was proved on the basis of the research

sonde. There was found simultaneously, that positive action of lyre

appeared even at individuals, who encounter with lyre for the first

time. It can be deduced from that, that it does not matter, if the

individual encounter lyra more often or for the first time.

The research to areas of single continents (Europe, Australia,

America) is presented itself for comparing the character of

musictherapy in our country and abroad. We can confront here the

function of interconnected system of musictherapy with other

subjects as psychology, pedagogy and special pedagogy.

This diploma work includes the chapter about musical

instruments, where except other musical instruments used in

musictherapy the subchapter named Lyre is presented. Informations

refer to origin and development of lyre, its production and sorts.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala již ve druhém

ročníku vysokoškolského studia. S tímto novým a netradičním

pojetím v rámci hudební edukace jsem se mohla seznámit právě

na vysoké škole, kde byl nově otevřen volitelný předmět

muzikoterapie. Tato setkání měla za úkol seznámit posluchače

s metodami tohoto oboru. Právě tato setkání pod vedením Mgr. M.

Břicháčkové, Ph.D. mě přivedla na myšlenku zabývat se daným

problémem hlouběji.

Tato práce se zaměřuje na využití muzikoterapie a jejích

prvků ve školním i mimoškolním prostředí, dále je zde uvedeno

využívání metod a technik u nás a v zahraničí (Irsko, Amerika).

Zároveň práce obsahuje kapitolu výroby a užívání speciálních

muzikoterapeutických hudebních nástrojů.

V praktické části se zaměřuji na úroveň informovanosti

o tomto zajímavém směru a porovnávám výsledky výzkumné sondy

provedené na Základní škole – Březové Hory a na Waldorfské

škole. Obě tyto školy se nacházejí v Příbrami.

Námětem k této práci se stala cesta do Irska, kde se konala

muzikoterapeutická konference. Bylo to takové celosvětové setkání

všech muzikoterapeutů a výrobců hudebních nástrojů využívaných

v muzikoterapii. Nabídka různých metod a technik, způsob výroby

nástrojů a množství dalších hudebních nástrojů, to vše se stalo

pro mě velkou inspirací pro tuto práci. Setkání tohoto typu se konají

každé tři roky, pokaždé v jiné zemi, kde se tento zajímavý obor

rozvijí.
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1. Teoretická východiska v muzikoterapii

1.1 Dějiny muzikoterapie

Léčba lidí hudbou je známa od dávných dob. První

pravděpodobné zmínky se datují z dob prehistorických.

Uzdravování prostřednictvím nebo za spoluúčasti hudby je doloženo

ve starověku u různých i spolu nekomunikujících civilizací.

Muzikoterapie patří k ozdravným metodám

s dlouhodobou tradicí. Počátky nalézáme v dávnověku, kdy hudbě

byla přičítána nejen schopnost působit na oblast myšlení a cítění, ale

přímo magická moc – způsobilost hudby vyjadřovat, spoluvytvářet,

anebo naopak narušovat stávající společenský řád1.

Již od nejstarších dob spojených s vývojem lidstva se

můžeme setkat s různými druhy uzdravování pomocí hudby. Tento

druh pomoci se postupem času mění, vyvíjí, zdokonaluje

a specifikuje. Při pravěkých obřadech byl hlavní rytmus vytvářený

poměrně jednoduchým způsobem, např. tlučením holí do dutého

kmene nebo stimulování mozkové aktivity pomocí rámového

bubnu. Šaman tak vstupoval do změněných stavů, přičemž se

opakovaně měnila intenzita a tempo. Magický vliv umocňoval

šaman2 svým zpěvem, který ostatní opakovali, a společný rytmický

tanec.

1 Srov. Linka, 1997.
2 Šamanismus – forma pohanství u severovýchodních asijských národů, opírající
se o pověrčivou představu o schopnosti některých vyvolenců zprostředkovat
komunikaci mezi bohy a lidmi (Rejman, L.: Slovník cizích slov. Praha, SPN
1966, s. 527)
Otázkou stále zůstává bezpečnost těchto předkládaných technik. Slovo šaman
znamená „shořet, zapálit“.
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Terapii hudbou znaly již starověké civilizace. Hudba

jednotlivých starověkých národů se velmi odlišovala od hudby

dnešní svým instrumentářem, teorií a interpretací, hudebními

nástroji. Z orientálních starověkých civilizací se vyvinuly hudební

systémy, z nichž hlavně indický systém dodnes udivuje svou

přesností, dokonalostí a vnitřní logikou. Uzdravování hudbou je

známo také u starověkých Židů, Peršanů, Babylóňanů, Assyřanů,

Řeků a Římanů. Hudba zde nachází nové uplatnění – hru

na hudební nástroje. Především lyry a harfy pomáhaly uzdravovat

duši i tělo nemocného.3

Ve Starém zákoně najdeme zmínku o Davidovi, který ještě před tím,

než sám usedl na trůn, zbavoval dovednou hrou na harfu

depresivních stavů krále Saula.

Jako první soustavnější muzikoterapeut bývá uváděn

starořecký filozof, matematik, akustik a hudební teoretik

Pythagoras4. Podstatu světa viděl v pojetí čísla, za pravidlo hudby

považoval číselné poměry. Pomocí sluchu a jedné struny svého

monochordu objevil matematické vztahy harmonie, vypočítal

hudební intervaly. Nejvyšší tón nejvíce napnuté struny byl

přisuzován božským vibracím, nejhlubší struna symbolizovala

hmotu. Při zkoumání hudby se orientoval akustickým směrem,

na rozdíl od harmoniků, kteří při svých výzkumech více přihlíželi

k hudební praxi. Melodie a rytmus jsou podle Pythagora schopny

obnovit porušený řád duše. Když je obnovena harmonie duše, je

obnoven i řád těla. Účinkem hudby na člověka se zabývali i učenci

řecké civilizace Platón a Aristoteles.

3 Více informací o lyře je na straně 70 této práce.
4 Srov. Linka, 1997.

11

Platón ve svém díle „Ústava“ přikládá hudbě

etickovýchovný význam. Aristoteles, syn lékaře, spojuje hudbu se

svým učením o katarzi. Věřil v ozdravné účinky hudby,

při poslechu hudby byl člověk tak naplněn krásou, že zapomněl

na bolesti a starosti. Platón a Aristoteles se stali předchůdci dvou

stěžejních muzikoterapeutických postojů z pohledu volby

prostředků. Platónův etický princip navozuje žádoucí psychický

stav hudbou stejného ladění, anebo naopak nežádoucí psychický

stav odstraňuje hudbou opačného ladění. Aristotelův katarzní

princip navozuje žádoucího psychického stavu hudbou opačného

ladění nebo naopak nežádoucí stav se odstraňuje hudbou stejného

ladění. Aristoteles vnímá svět jako souhrn smyslových vjemů. Jejich

rovnováha ovlivňuje zdraví, nevyrovnanost způsobuje chorobu.

Každá tónina působí na člověka jinak, vyvolává různé nálady5.

Za zakladatele muzikoterapie a arteterapie považován G.


[…]


Hypotéza 6: Působení lyry není ovlivněno tím, zda se

s lyrou jedinec setkává poprvé nebo ne.

106

Verifikace hypotézy č.6

Tato hypotéza souvisí se všemi předchozími hypotézami.

U experimentální skupiny většina respondentů neměla předchozí

zkušenost s lyrou a přesto se potvrdilo, že lyra vyvolává u většiny

respondentů pozitivní (uvolňující, uklidňující) pocity.

3.7 Ověření hypotéz

1. hypotéza: Lyra způsobuje u nadpoloviční většiny

respondentů uvolňující (pozitivní) pocity. Poslech lyry uvolňuje

napětí a úzkost, přináší určité uspokojení a klid.

Ověření: tato první hypotéza se potvrdila na obou typech

škol. Je to také patrné z tabulek a grafů. 54,5% žáků

na základní škole a 36% žáků na Waldorfské škole uvedlo, že

při poslechu skladeb se cítili uvolněně.

2. hypotéza: U méně než poloviny dotazovaných

respondentů způsobuje hra na lyru napětí.

Ověření: Z výsledků, které byly známy po realizaci

výzkumné sondy, vyplynulo, že u některých jedinců může hra

na lyru vyvolávat pocity napětí, úzkosti nebo bolesti hlavy.

Může to být způsobeno nezkušeností s tímto typem zvuku.

Hypotéza se potvrdila.

3. hypotéza: Na Waldorfské škole zná každý žák lyru.
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Ověření: Součástí výuky na Waldorfské škole je hra

na lyru a muzikoterapie. V porovnání s hudební výchovou

na základní škole se ukazuje větší oblíbenost tohoto předmětu

na Waldorfské škole. Žáci se učí jinému poznávání vnímání

hudby. Hypotéza se potvrdila.

4. hypotéza: Na klasické škole bude znát lyru méně než

20% respondentů.

Ověření: Tato hypotéza úzce souvisí s hypotézou

předchozí. Díky lyře a jejím možném zapojení do výuky, se

stává hodina hudební výchovy zajímavější. Na tento nástroj lze

zahrát různé druhy hudebních žánrů. Tím se lyra stává

populárním a netradičním hudebním nástrojem. Hypotéza se

potvrdila.

5. hypotéza: a) 1. skladba vyvolává převážně pocity veselé.

b) 2. skladba vyvolává převážně pocity

veselé.

c) 3. skladba vyvolává převážně pocity

zpěvné.

Ověření: Výběr skladeb se odvíjel od vývoje hudby,

skladby byly vybírané podle nálady, podle žánru a podle

vývojových období lyry. Hypotéza se potvrdila.

6. hypotéza: Působení lyry není ovlivněno tím, zda se

s lyrou jedinec setkává poprvé nebo ne.

108

Ověření: Tato hypotéza souvisí se všemi předchozími

hypotézami. U experimentální skupiny většina respondentů

neměla předchozí zkušenost s lyrou a přesto se potvrdilo, že lyra

vyvolává u většiny respondentů pozitivní (uvolňující,

uklidňující) pocity. Hypotéza se potvrdila.

Z výsledků výzkumné sondy vyplývá, že se předem

stanovené hypotézy potvrdily. U většiny respondentů se

potvrdilo uvolnění při poslechu lyry. Hra na lyru může vyvolat

také negativní pocity. Je to způsobeno nezkušeností s tímto

typem zvuku nebo aktuálním psychickým stavem. Při realizaci

výzkumné sondy se také potvrdilo, že na WŠ zná každý žák

lyru, neboť hra na tento hudební nástroj je součástí výuky.

Na základní škole běžného typu výsledky ukazují, že méně než

20% respondentů zná tento typ hudebního nástroje. Skladby

pro tuto výzkumnou sondu byly vybírané podle nálady, žánru

a podle vývojových období lyry. Při předem stanovených

skladbách se potvrdily stanovené pocity. Při poslechu hry

na lyru není důležité, zda respondent se již s lyrou setkal dříve

nebo se s ní setkává poprvé.
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Závěr

Zpracované téma v této diplomové práci slouží ke srovnání

situace muzikoterapie na základní škole a na Waldorfské škole.

První kapitola se zaměřuje na dějiny muzikoterapie a na postupný

vývoj tohoto zajímavého oboru. Následuje zmapování

informovanosti a dostupnosti všech prostředků muzikoterapie u nás

a v zahraničí. Potvrdilo se, že muzikoterapie v zahraničí je více

rozšířená a více dostupnější, než u nás. Muzikoterapie v českých

zemích je na úplném začátku své cesty. I přesto jsme se dokázali

prosadit svými hudebními nástroji také ve světě. A to mnohem více,

než u nás.

Druhá kapitola je zaměřena na rozdělení

muzikoterapeutických hudebních nástrojů, jejich výrobu, péči

o nástroj, způsob hry. Do této kapitoly patří podkapitola s názvem

Lyra. Tomuto základnímu představiteli strunných drnkacích

nástrojů je věnovaná větší pozornost. Informace zahrnují vznik

a postupný vývoj lyry, uplatnění lyry v pedagogické i léčebné práci,

rozdělení na několik základních typů.

Třetí kapitola obsahuje výzkumnou sondu, která byla

provedena na dvou rozdílných typech škol (Základní škola –

Březové Hory a Waldorfská škola). Z výsledků výzkumné sondy

jsem usoudila, že Waldorfské školy mají lepší možnosti pro rozvoj

muzikoterapie a lepší dostupnost materiálních i finančních

prostředků, než je možná na školách základních.

Proto si myslím, že v tomto směru (v tomto oboru) máme

ještě hodně co dohánět. A také se nechat inspirovat, proč v jiných
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zemích je tento obor tak daleko rozvinut a u nás se teprve

dostáváme k různým možnostem, jak udělat například hodiny

hudební výchovy na školách zajímavějšími, či jak pomoci lidem,

kteří pomoc potřebují.
