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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Muzikoterapie – alternativa ve školství

recenze diplomové práce

V názvu diplomové práce (dále DP) Jarmily Krůtové i v jejím úvodu dostává čtenář
naději, že se dozví něco o „využití muzikoterapie a jejích prvků ve školním i mimoškolním
prostředí“ a o metodách a technikách u nás i v zahraničí. Nalistuje-li si však kapitolu 1.3. na
str. 23, která se má zabývat právě touto problematikou, dozví se pouze něco obecných
informací: kde působí která organizace, případně kdo kde vyrábí jaký hudební nástroj. V čem
však ona alternativa spočívá nám autorka neprozradí.

Na otázky proč, čím a jak nedostáváme v textu jasné a vyčerpávající odpovědi. Příklad:
na str. 38 diplomantka uvádí: „Nordoff a Robbins vyvinuli hudební terapeutický program pro
postižené děti. Obsahoval písně, hry a nástrojové aktivity pro tyto děti.“ Písně, hry i
nástrojové aktivity obsahují všechny muzikoterapeutické programy. Čím se tento program liší
od jiných, čím je výjimečný? Jinými slovy, proč bylo důležité jej uvést v DP, když je popsán
jen takto obecně? Tuší diplomantka, že Dr. Robbins měl 17. 5. t.r. přednášku v Praze před
dvěma sty muzikoterapeutů z celé republiky? Hry jsou součástí dramaterapie, kterou u nás
léta úspěšně rozvíjí Zdeněk Šimanovský. O něm však DP mlčí. Liší se nějak zásadně aktivity
Nordoffa a Robbinse? Ostatně nejen jejich. Takto je možné ptát se na každý v DP uvedený
model. Otázek je víc, než v textu odpovědí.

Koncepční neujasněností trpí i kapitola 1.1. o dějinách muzikoterapie. Bez časového
vymezení objeví se náhle a zase zmizí kratičká zmínka o jednom americkém projektu, údajně
škole (str. 13). Zcela zavádějící je však pojednání o škole německé. Z textu DP vyplývá, že
vznikla až v roce 1972 na univerzitě v Lipsku, v tehdejší NDR! Jakoby jejím zakladatelem
nebyl antropozof Rudolf Steiner (1861 – 1925), jímž založené hnutí vytvořilo alternativní
pedagogiku a školství. Deficit je tím větší, že DP uvádí i zkušenosti ze Steinerova
waldorfského školství, aniž tvůrce a jeho filozofická východiska zmiňuje. Antropozofie je
zmíněna jen na str. 53 pod čarou mylně jako věda. Lze mluvit o filozofickém názoru na
uspořádání vztahů mezi člověkem a tkzv. „vyššími světy“.

Jmenuje-li dále autorka z českých terapeutů jen Josefa Krčka a Marii Břicháčkovou, nelze
než vyslovit podivení nad jejím velmi zúženým pohledem.

Hudebním nástrojům v muzikoterapii je věnována v DP více než třetina stran. Byla by
zajímavým sdělením, kdyby se čtenář dočetl k jakým konkrétním terapeutickým účelům jsou

zmíněné nástroje konstruovány, jak se s nimi pracuje a jaký efekt jejich používání přináší a
proč musí nahrazovat nástroje tradiční. Zcela zvláštní kapitolou samou pro sebe je jejich
názvosloví, často ignorující zavedenou organologickou terminologii. Čtenáři se tak může
zdát, že i výrobou specifických tvarů a organologických hybridů se jistá odnož muzikoterapie
snaží vymezovat proti fyzikálně-akusticky chápaným vztahům v hudbě jakýmsi svým
novodobým šamanismem (str. 9) s názory na proudění esoterických energií.

Co má být za nástroj citera kantele (str. 60) pocházející údajně z Finska a Estonska?
Diplomantka má zřejmě na mysli místní lidový nástroj chijukannel (rootsikannel) žijící dosud
ve formě bližší tu houslové, tu lyrové (srovnej J.Rychlík: Moderní instrumentace). Rozhodně
však uvedený nástroj nezastupuje rodinu citer. Podobně: všechny uvedené obrázky
představující údajné chrotty (str. 63-66) ukazují na nástroje houslového, krkového typu, nikoli
chrottu coby nástroj rámový. Terminologické zmatky zřejmě nejsou chybou diplomantky,
která je ovšem přebrala, aniž by zachovala střízlivý odstup.

Další příklad: na str. 83 je na obrázku choroi – bordunová lyra. Z pohledu organologie
však nejde o lyru, ale o žaltář, psalterium, v každém případě nástroj deskový – citerový a
nikoli rámový, kam typově lyra patří. Je podobné pojmové matení záměrné a potvrzuje tak
výše uvedené podezření o jakési drobné formě sektářství? Nebo jde o matení z neznalosti?

Co jsou hudební prvky tónové eurytmie – str. 72? Co jsou runové písně – str. 60?
Zvláštní postavení v DP zaujímá výzkumná sonda (str.87). Sympatické na ní je, že se

autorka snažila pracovat s hypotézami, jejich verifikací, grafy a jejich vyhodnocováním.
Avšak i ta nejvědečtější metoda se mine účinkem, vychází-li z mělkých základů. Záhadou
zůstává, co chtěla diplomantka tak složitou cestou dokazovat. Že se na waldorfských školách
věnuje hudební výchově více času, a že se tam klade větší důraz na citový prožitek z hudby
než ve státním školství? To je přece dáno osnovami a zaměřením jednotlivých vzdělávacích
systémů. Nepochybně zajímavější by bylo nahlédnout pod pokličku výuce na waldorfských
školách a osvětlit, zda má část vědecké veřejnosti (klub Sisyfos) pravdu, považuje-li způsob
tamní výuky za problematický z hlediska moderních pedagogických postupů.

Závěry, které DP prezentuje, tak působí víc jako z pera nadšené obdivovatelky
alternativního školství, než střízlivého a nestranného pozorovatele.

Nakonec ještě pár slov k mluvnici. Hrubé chyby by se v DP vyskytovat neměly. Zde hned
dvakrát: str. 70, 7. řádek zdola - vyučovaly. Str. 101: žáci psali ... a cítily.

Nestandardní je i nepřechylování příjmení manželů a žen: M. a D. Wright, dr. Wegmann
(str. 44, 70 a jinde).

I formální úpravě textu mohla být věnována větší péče. Na str. 75 označené obrázky jsou
uvedeny dále, ale pod jinými čísly. Obrázky na stranách 62 – 68 jsou otištěny ve špatné
kvalitě, strany 62 až 65 jsou vloženy dvakrát, poprvé bez obrázků.

Co říci závěrem? Muzikoterapie zůstává nepochybně nosným tématem i trvalou výzvou
pro hudebníky. Předkládaná DP je další v řadě těch touto zajímavou problematikou
inspirovaných. A podobně jako většina dosavadních prací i ona zůstala v polovině cesty.

Diplomovou práci Jarmily Krůtové doporučuji k obhajobě.

Hodnocení : dobře
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Ve Veselí nad Lužnicí, 22. 5. 2008